* De reductione cujuslibet medicine in scyrupo. De aloe dulco-
rando (sic). De scammonga reprimenda. De elleboro reprimendo.
De eolibus mortificando ( sic ). De laxativa facienda , et cujuslibet
coloris. De sudere provocando. De purificante exterius cutem vel
oculum. De viso et gusto clarificando * (2).

Quid sit Mecdlicing.

Medicina est scientia modum aponendi ad modum, vel ad idem,
quod modum exercendi. Est enim scientia aponendi temperata di-
stemperatis, ut ad temperantiam reducantur. Que quidem tempe-
rantia triplici fundamento gubernatur , humoribus scilicet , et ci-
bis et membris. Cibi namque temperantia cum humoribus causam
sanitatis existunt (sic). Membrorun temperantia sanitatis consi-
stuunt causam.Cooperantis vero perfecte sanitalis significatio per-
hibetur , et conversio primi namque cibi cum humoribos distem-
perantiam egritudinis causam esse constitunntur. Membrorum di-
stemperantiam ( sic ) egritudo proficitur, et in mutata operatione
egritudinis significatio generatur.

De diversitale egritudinum.

Diversitas autem egritadinum ex humorum diversitate contin-
gunt, quod quidem morbi diversitas ab humoribus generatur se-
cundum species, secundum loca eorum , secundam distemperan-
tiam, secundum habundantiam,secundum corruptionem humorum,
secundum species (sée) quare ex flegmate quotidiana, ex melancolia
quartana, ex sapguine continua extra vasa permanens gignit inter-
polatam. Secundum distemperaniiam , ut in salso flegmate scabies
et colera adusta facta inducit cancrum. Secundum babundantiam ,
quia humores babundantes faciunt apoplexiam q (sic) ex liberato

(1) Tulli questi capitoli compresi fea’due aslerischi mancano nel iraltato’
ehe pubblichiamo, essendosi trovata mancanle una pergamena nel Codice.

(2) Questi altri eapitoli eompresi fra’ due asterisehi anche m ancano nel
traftato, perehé le ultims pagine sonc eaneellate nel Cedice. '
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quatuor { sie iijj ) tumores est sanguis babundans pt [sic) naturam
unag (sie) inducunt inflatam.8i ergo vero distinguentis dominium
quatoor fumoram esse cognoscimus lesiones, seu operationum (sic)
Dolores et tumores exeuntia a corpore per lesionem naturalem a-
nimalis virtutis ut saporem lesnm. Sapor est enim salins , flegma
salsum ; acetosus , flegma aeetosum ; amaros, colera duolcis | san-
guinem habundare demonstratur. Per lesionem auntem naturalis
virtotis, ut per apetitum lesum cognosces humores, ut si apetat si-
milia humoris. Ut si apetat terrestris , melancoliam dispoait. Et-
iam si calida et sicca que apetit, disponit (sie) (1 ). 3i frigida et ho-
mida, disponit flegma Sicalidos et humidos cibos quisquis apeti-
tus (sfc) inveniatur, sanguis dispositionem diindica Per lesionem
spiritualis virtatis hamorom (sfe) dignoscitur , et per diversitates
spirationis , quare inspiratio alia magoa, alia rara, et ex ¢alida ek
humida alia magna et spisza, ex frigida et sieca alia parvael rara
ex frigida et humida, quam ex caliditate et humiditate calidus et
hamidus humor immutatur Ex calidilate et siccilate calidus et sic-
cus. Ex frigido et humido frigidus et humidus Ex frigido et sicen
frigidus et siccus. Humorum habundantia denotatar per spissatio-
nem magnam et raram. Sanguis dinoscitur per magnam el spissam
colera per parvam ef spissam, el melancolia per parvam'ef rarams:
flegma conjecluraliter coguoscitur per dolores in causa humorum
ecistentes Cognoscitur etiam seutius (sicjul per doloris locos eisfsie)
varietate significantur per locum, qui (sic) aliquando est universalis
el malerialis, particularis, ot in eapite, qui, quom totum (Migit et
dicitur cephalea: quam medium, et dicitor emigritiea (-dc) (2): quuin
quartam partem,et dicitur Monopagicus (uisquis (sicjanterior inli-
cat sanguinem, si posterior flegma, si dexterior choleram; si siniste-
rior melancolism. Per ejus varietatem homoris ortum demonstra-
tur indicium. Dolor autém acutus coleram , ambulatians aquosum
humorem aut ventosifatem , extensiuz Humerum moltitodioem ,
sempiternas sanguinem, grnerativus melancolinm perfecte demon-
strat. Humorum presentia triplici virtute agnoseitar , colore, tac-
tu, et forma. Albus etenim et mollis flegma , rubeus et mollis san-
inem; citrinus coleram robeam . . . . vel glaucds indicat me-
ancoliam. Si vero durus per tactum cognoscitur, quare durus du-
* ros, mollis molles in causa significat esse humores. Si enim aliquo’
fuerit membro, secundum formam ejus apparet. Unde Galenis ru-
more dexteri ypocondrii, qui quum in epate, quum in lacteris, qni
per formam dinescitur. Tumor etenim lacterorum est oblongus ,
in epate est tumor in modo emiclici, scilicet € lune novelle: per
formam-ejus coguoscilur causa et colera , et etiam pustnle sub ex-
lerna cote forme pruriginose. Ex sanguine vero obtuse fuerint et
rubee. De flegmate lactee , inde pruriginose. Unde Ypocrates in
Epidimiis; cutanes, velut pruriginoss de melancolia pustule , que

(1) Manea choleram.
(2) Emierania ?
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fiunt, sunt obtose et dure per exeuntia a corpore. Ut per urinas
puta et egestiones species humoris indicantur. Egestio pamgue
citrina citrina colera,alba flegma, rubea sanguis, glauca vel nigra
melancolia indicatur — Urina preterea alba et spissa flegma, ru-
bea et spissa sanguinem , rubea et tenuis coleram , alba et tenuis
melancoliam , vel nigra et glauca. Sed quia breviter invigilavimus
de urinis quodam modo locus et causa egritudinis et sinthomata

ejusdem diversitates certissime dinoscantur, ad presens pretermisl-
mus ad hbltum sociorum simus dicturi. i

De Efﬁgu_r. Corporis.

Perfligiein corperis humoris dominium denotatur, ut si carno-
sus (sic) sit et venustus et rubeus et sonolenctus, sanguinis disposi-
tionem; si pigrus ad actiones, si pallidus et mollis, si bone imma-
ginationis et male memorie dinoscitur flegma. 8i macilentus et le-
vis ad actiones,et ruffus,et in sompnis rigidus quasi inveniatar, co-
lera dinoscitur. 81 macilentus, -piger ad actiones, ebes ingenio, ni-
ger vel glaucus inveniatur , melancolie dispositionem eorum , sed
conjecturaliter comprobatur. Extrinsecis preterea signis hujus hu-
moris dominium demonstratur. Siquidem spaguis sit in causa , ef
corporis habitudo fit sanguinea, et tempore et regione, etate, die-
ta procedente. Flegmatis flegma generatur (sic)dominium conjec-
turaliter comprobatur. Habitudo colerica, tempus calidum; et’sic-

. cum, dieta procedente , cholere mulle generatione, colere domi-
nium demonstratur. Habitudo vero melancolica , tempus [rigi-
dum et siccum, eias, regio frigida et sicca, dieta procedente me-
Jancolica, melancolie dominium probabiliter indicantur. Cognitis
ilague causis, prima curatio poteritadhiberi, nam qui causas igno-
rat quo modo eam curaverit ? 8i forte curaverit, non est sui-mu-
neris, sed fortune. Remota causa, removitur effectus.

De Motibus Morbi- in Naluram.

Multiplices autem nocive materie rei nocive digestionem de pro-
cedente (sic) et divisione triplici namque proprietate . . . egritu-
do natura impeditur. Natura vero triplici suo moto reluctatur pro-
prietatem nocive materiei. Prima est indigestio , secunda compac-
tio, tertia mortificatio — Indigestio proprietas matleriei-que ope-
raturade . . . . gtidiem faciendam. Compactio est materiei in
eodem logo digestio. Mortificatio est materiei digeatm dicitur (sic)
secundus divisio. Tertius materiei remoctionem nunc . e LT
gestio proprietatis materiei operatur ad egrll,udlnem faclendﬂm-
Hee contra indigestionem in opera est nocive materiei mortifican-
dam. Mortificata per digestionem. Digestio igilur nomgue-(sic) di-:
visionem precedit. Divisio vero secundum naturam remoctionem
de jure precedere debet. Medicus itaque peritus nec motus debet
immutari in omnibus. Etenim nature operatrix est , medicus vero
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minister. In primis igitur digestivis est utendum, deinde divisivis,
postmodum expalsivis. 1ndigesta digere; composita divide , morti-
ficanda expelle. Prius vero anteqoam fiat evacuatio, oppomtmr-
pora fluxa reddere ecum mollientibus digerere. Cum alterativis
deinde et divisivis. Mollentia cum ut (sée) vis carnium Le-
nerissimarum et vis piscium morbidium efsguamosorum. D ige-
stiva zunt recte obinvantia materiei proprieate,unde nocumentum
aceidit. Divisiva sunt et in substantia subklia, ut acelum. Omni-
bus autem membris est abbominabile duce cum acelo conjungi-
mus. Ut mel unde fit oximel, ut Zuecarim unde fit scyropus ace-

Losus. :
f * De oximele quonode fit.

 Osimel vero sic fit quatuor patis mellis com duabus aceti
commisce et bulliant usque ad inpissitudinem. 8i quis accipere
voluerit mane,accipiat. — iij comduabus libris acetiz si vis facere

divisivam et dissolutivum lj'{ smillam 3 j, radicis rafani ~ v.

cum libra aceti bulliant deind: coletur et cum aceto tali fial oxi-
mel admodum precedentis (s )
Scyropus acetosus sic fit ¥ aqueg. v, nnetr 3. j et zucchari 3. j
etista lento igoe bulliant doiec aliquantulum incipiat inspissari.
Scyrupus acetosus est mgnom divisiyum: sic fit B.fucum ma-
_ lorum grapatorum 5j.et ¢ g i zuechari bolliant ad modum pre-
eedentis.

. De Espulsivis.

- Post digestiva et difsiva expulsivis est otendom. Hultlpllniter
nutem maleriam remalmus, ant mmltum,aut flebotomiam, autu-
stionem, aut s!eruut.alonem aut urinam, aut emorroidas,aut men-
slrua, aug sodorem,aut eg&eﬁonem.

Vomitu frigidiors humores educimus flebotomia sanguinem
trahaimus cum huroribus aliis ustione vero humores: detrahimus
ut cum minoris mieria continetur. Unde urimus pulpas aurium.
o (séc) trahimus al Jures, aut materia in ipsoloco existente con-
sumimus (sie) steruatione furiositates addueendo , cerebrum de-
puramus. Per uriran et epar et vescicam et renes mundificamos
Per emorroidas innodatum sanguinem detrahendo a renibus alle-
viamus., Per mestoum, sanguinem nocivam a matrice detrhaen-
ido, corpus siceanus Per sudorem humores succutaneos educimus.
Per egestionem jraves et quoslibet humores provocamas ?

De protocaniibus vomitun,
Provoeantia woitum alia levia alia gravia alia delicata { sie)

{Levia delicatis ' gravia fortibus attribuendo censemus (sic) Gra-
via sunt compos’e materiei, vut simplices. Levia similiter. Gravia

Collectio salernitana / vol Il - page 60 sur 351

http://www.bium.univ-paris5.fr/histmed/medica/page?34887x03&p=60

58
sunt simplicia, ut tapsia, cataputia, elleborus albus , nux mauseata,
semen atriplicis . semen rape, radices esule, cocognidium. Com-
posita ut levia sumt, ut ydroleon, oximel, scyrupus acetosus, vo.
mitas Nicolai, decottio lactuce, decoctio radicis sambuci, vel jun-
ci radices. Levior simplicior ut sucss i unci radices et similium quo.
rum decoctiones assigmbimus ex his autem tam levibus quam gra.
vibus pmmntthus vounitum upguenta scyrupi prosuut compe-
tenter instituimus. ;

De Uncline Vomilum provocante.

Unctio.provocans vomitun sic fit: sacus ellebori cum fells tau-
rino et colla sepie admisceantur et amisso esule suco , ab umbilieo
superius venter ungatur et vomet, et cam vomilu vermes solent e-
zire a sthomaco multoties. A wo vomitum deducens sic ut pre-
cedentia simplicia medicamina. Yravia fiunt secundum levia , se-
cundum quod facere volueris, in quu hullmt, que colata offeretur,
et vomet.

De vino noviler vomilun provocante.

Vinom provocans vomitum sic fit : sula et alia simplicia medi-'

camina ad pondus '- . iiij in libra vin balliant qaod vinum po-.
stea colelur et commisceatur intus. — — iij multum dispumanti, et,

Ll
sic coctum, per sacculum coletur , et frijdom aliquod vas mun-
dum in ore vasis ponimus cum cochleare ‘rientali aponantur un-
de vinum deduces a sacculo, in vase descerfat per medium coclea-
rem orientaiem, et sic clarificetur, bibitur mwm datum vomii-
tum duo&t, vel faciet- TR

Quomodo fit Scyrupus.

Scyrupus sic fit. Ut species leves sive grave., secandum quod
purgare volueris, in aceto, siacetosum facere wlueris , in aqua ,
dulce si vis facere, constituas bullire; postea liqwrem cola: in aqua
colato equali pondere zuccarum permisces: fajes seyrupum.

Notitia autem perfecte decoctionis talis est.%h gucta scyrupi e-
bulliens frigidum onguentum vel marmorem a)pwnatur , et digito
apposito, si adest digitc, coctus erit. Si vero #ofi, nungoam erit’
coctns. 8i autem zoccarum desit , minus portimescyrupi demitte
constitvatur , opportet album mel plenissime purficatur cum ta-
to /sic) (tartaro ?) de aqua, vel alterius liquoris billiatur cum spe-
ciebus, et diligenter colati adjungatur, et fiat scyripus. Debet au-
tem minus bullire, quod fif de zuccaro, donec pirim spissetur.
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De clarificalione Seyrugi.

Ut seyrupus fist clarus . . . . Scyrupo apponi bullienti , et
demilte in parum, deinde remove, et sic removendo [acere appo-
pendo : Colatur autem per panowm vero cocleare orientale fuilur
fsic/ et liguidum et magnom parificabitur. UL fiat purificatio Scy-
rupi, quod etenim potesta quibuslibet in pixide portari, zuccarom
cum aqua ccmmiscealur, si dulce facere volueris. Si acetosum, cum

aceto vel alio aliquo liquore, ita ut sit mel vel zoccarom, et - viij.

r
liguoris , et priosquam bulliere incipiat. Speciernm solutivarnm
pulveres, si facere voloeris solutivum de stiticis stiticum, aut con-
fortatum de confortatis (sic) et agita , donec aliquod eis apposito
marmori oleo rosarumsine aqua coagulere. Hoe viso sine intermis-
sione abigue fsic/ remove el madefacto oleo rosarum vel eoc. .
. . . abluto et odorifero et impone spargens frigidus marmor et
priosguam infridatum fuerit frustatim in . . . . . et in aliquo
competenti loco recondito-

a9

De pomo prevecants Fomilum.

Pomo provocans vomitum sic ft. Concavetur inferius , cujus
concavilas suco elleboris impleatur , seu de lacte tilimalli , vel su-
co esule, aut laureole, et pomi foramen abluatur , obstruatur, et
undique pasta involvatur, et cum pasta in fumo decoguatar, dein-
de remota pasta, frustum poni recipiat, et com vomilo vomitom
provoeabit, quod delicatis convenit et abbominantibus acerbitalém
medicing, et sine molestia docit . . . . provocans vomitum. Siec
fit farina: com lacte titimalli commisceatur vel suco ellebori albi

" commixto melle cum zucearo, et inde fiant oblate et nebuole. Una-
quague vomitum docit et sine molestia. Notandom est quod medi-
cine dateaut magnum provocant vomitum quam debent , aut mi-
nus. M. . . . quod igitur faciendom sit sic videamus., Si minos
vomilat quam debeat, datur vomitus Nicolai, dator ydroleon, qood
sic cito facere potueris: piglo (sie) aqua calida , ponifo in catino,
el parum olei commiscetur: deinde infirmo offeratur, vel etiam de-
coctio hactitere offeratur, vel tegola calida ventri apponatur , vel
nitro solutom aqua calida , balpeum usque ad mentom eunte , et
hora vero matutinali omnia provocantia vomitum debent afferri,
et non in alia hora, et in loco calido, non in [rigido internator. Vo-
mitus micus constringilur, si calaplasma oristhomaci apponatuar -
quod B maslicis, olibani, gumme arabice , spodii , nucis muscate,

galange ana. = . J cum. I.libra aceti. Bulliant spongia infusa, et

apponatur ori sthomaci. Vomitus cessabit s et in delicatis vomi-
tus mitigaiur, si aqua rosarum decocta cum gariofolo sumatur.
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De stiptico Calaplasmate.

(Zataplasma stipticum fit: I/ Rose; mirti sicce , vel mirtlllumm,
suci fuci, qui nascitur ad pedem rose canine , suci consolidi majo.
rum, suci herbe berberis, suci minte ana 5. 13: cum pane azzimo
commisceatur, et hocaponatur ori sthomaci, et cessabit vomitam.
Pulvis vero stiticaram specierum,-in quo quinantis apponitus con-
fert- De quo unum scyrupum admodum vini provocantis vomi-
ium competenter prosunt{sic) institui.

De duplici modo flebolomie.

Flebotomie duplex est modus , scilicet per antipasi et per. Me-
tacentasi, idest per eamdem partem parti fit humoris deviatio. Ut si
in dextro latere patiatur, in sinistro minusatur. Si vero patiaturin
- sinistro, in eodem /sie/ mmuatur et sic fit per metacentasi. Ante
confirmationem egritudinis, in principio fieri debet per antipasi. ut
in pleure. 8i autem quintum diem post confirmationem , aut fiat
per metacentasi, hec . - . de tunt flebotomia dicta sufficiunt: in
libro Constantini satis dictum est.

De duplici modo Adustionis.

Adustionis duplex est modus , autem enim ad ure (sic/ id loco
materiam vicina (5ic/ evacuamus. Ustionem vero secundum diver-
sitatem egritadinis opporlet evacuare, quod ad presens pretermit-
‘limus caosa brevitatis. In cirnrgia plenius executi /sic/.

De sternutatione.

Eternutaturla alia levia , alia gravia. Levia delicatis offerenda
sunt, fortibus gravia. Gravia suat, ut ellebori albi, vel
nigri, pulvis eufobii, pulvis piperis, piperitis, stafisagrie, sale ar-
moniacum (sie/ nitri, vel sale gemme. Levia prout est (sic) pulvis
camphore, vel rose, vel titimum peruntum lacte mulieris. Gravia
alleviantur. si pulverizentur subtiliter, sive cum oleo rosarum com-
IHIS{:Eﬁﬂt[IT, et ad solem vel in testa ovi /sie/ calida desiccentur, et
demum nsui reserva. Et cam provocare volueris sternutationem,
penna galline in aqua rosarum, aut oleo rosarum inuncta, et pul-
vere camphore,ponatur in naribus inuncte provocanti /sic/ predi-
ctorum graviom pulvis in sacculo recluso , debes naribus applica-
re, el sternutabis.